MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
GABINETE DO MINISTRO

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° andar
Brasília - DF - CEP: 70040-906

Telefone: (61) 2020-4100 - ministro@planejamento.gov.br

Ofício nº 6,0 /2018-MP
Brasília, oJi de-:be...~ de 2018.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado MÁRIO NEGROMONTE JUNIOR
Presidente da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização - CMO
Anexo Luis Eduardo Magalhães (Anexo II), Ala "C", Sala 8, Térreo
Câmara dos Deputdos
70160-900 - Brasília - DF

Assunto: Ajustes no Projeto de Lei Orçamentária de 2019.

Senhor Presidente,

1. O Ofício nº 55/2018-MP, de 19 de novembro de 2018, encaminhou a Vossa
Excelência solicitações de adequações ao Projeto de Lei que "Estima a receita e fixa a despesa da
União para o exercício financeiro de 2019", enviado ao Congresso Nacional por intermédio da
Mensagem Presidencial nº 483, de 31 de agosto de 2018, conforme exposto nas Notas Técnicas
anexas ao referido Ofício.

2. No entanto, após análise de informações posteriores, solicitamos a
desconsideração do ajuste solicitado por meio da Nota Técnica nº 27120/2018-MP, de 16 de
novembro de 2018, que tratou de "erro de ordem técnica no Projeto de Lei Orçamentária de
2019, no âmbito das despesas de Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda e Recursos
sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda".

Anexo Nota Técnica n2 27120/2018-MP

Correção de ordem técnica

DE:
Órgão: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Unidade Orçamentária: 71101- Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

R$ 1,00

Programática Subtítulo Tipo de Ação Produto Unid. med. Meta Funcional Esfera GND RP Mod IU Fte Valor

0909.00M3.0001 Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento ao Setor Operação Especial 28.846 F 3-0DC 1 90 o 100 46.293 .000
Produtivo para o Desenvolvimento Regional (Lei n• 12.712, de 2012)

0909.0265 .0001 Indenizações e Restituições relativas ao Programa de Garantia da Atividade Operação Especial 28.846 F 3-0DC 1 90 o 100 210.815.000

Agropecuária - PROAGRO (Lei n• 8.171, de 1991)

TOTAL Órgão: 71101- Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda 257 .108.000

PARA:
Órgão: 71101 - Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda
Unidade Orçamentária: 71101- Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda

R$ 1,00

Programática Subtítulo Tipo de Ação Produto Unid. med. Meta Funcional Esfera GND RP Mod IU Fte Valor

0909.00M3.0001 Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento ao Setor Operação Especial 28 .846 F 3-0DC 1 90 o 100 40.737.840
Produtivo para o Desenvolvimento Regional (Lei n• 12.712, de 2012)

0909.0265.0001 Indenizações e Restituições relativas ao Programa de Garantia da Atividade Operação Especial 28.846 F 3-0DC 1 90 o 100 185.517.200

Agropecuária - PROAGRO (Lei n• 8.171, de 1991)

TOTAL Órgão: 71101- Recursos sob Supervisão do Ministério da Fazenda 226.255.040

Anexo Nota Técnica n2 27120/2018
Correção de ordem técnica

DE:
Órgão: 74101 - Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda
Unidade Orçamentária : 74101- Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda

R$ 1,00

Programática Subtítulo Tipo de Ação Produto Unid. med . Meta Funcional Esfera GND RP Mod IU Fie Valor

0902 .009J .0001 Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação Operação Especial 22.693 F 3-0DC 1 90 o 100 6.097 .000
Produtiva e às Exportações (Lei n• 11.529, de 2007)

2022.00El.0001 Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem Operação Especial 25.754 F 3-0DC 1 90 o 100 10.591.000
de Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei

n• 12.666, de 2012)

2012.00GW.0001 Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 50.000.000
Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei n• 8.427, de

1992)
2012.00GZ.0001 Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 18.000.000

Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos
- AGF-AF (Lei n• 8.427, de 1992)

2077.00PL.0001 Subvenção Econômica em Operações Contratadas no âmbito do Programa Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 10.000.000

FATGiro Rural (Lei n• 11.775, de 2008)
2024.0267.0001 Subvenção Econômica em Operações no âmbito do Programa de Operação Especial 23.693 F 3-0DC 1 90 o 100 60.000.000

Financiamento às Exportações - PROEX (Lei n• 10.184, de 2001)

144 580.000.000

2012.0281.0001 Subvenção Econômica em Operações no âmbito do Programa Nacional de Operação Especial 20.608 F 3-0DC 1 90 o 100 1.736.817.000
Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF (Lei n• 8.427, de 1992)

2077.0294.0001 Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário (Lei nl? Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 1.108.764.000
8.427, de 1992)

2077.0297.0001 Subvenção Econômica para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis Operação Especial 20.608 F 3-0DC 1 90 o 100 60.100.000
n• 9.126, de 1995)

2077.0298.0001 Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 40.444.000
Agropecuários (Lei n• 8.427, de 1992)

2077.0299 .0001 Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal e na Formação Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 191.000.000
de Estoques Reguladores e Estratégicos -AGF (Lei n• 8.427, de 1992)

2077.0300.0001 Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 315.000.000
Comercialização de Produtos Agropecuários (Lei nl? 8.427, de 1992)

2077.0301.0001 Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 1.154.287.000
Agroindustrial (Lei n• 8.427, de 1992)

2077.0611.0001 Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento de Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 860.091.000

Dívidas Originárias de Crédito Rural (Leis n• 9.138, de 1995, n• 9.866, de

1999, n• 10.437, de 2002, e n• 11.775, de 2008)

2063.0E85.0001 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição Operação Especial 08.242 F 3-0DC 1 90 o 100 10.000.000

de Bens e Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com
Deficiência (Lei n• 12.613, de 2012)

TOTAL Órgão: 74101- Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda 6.211.191.000

PARA:
Órgão: 74101 - Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda
Unidade Orçamentária: 74101 · Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda

R$ 1,00

Programática Subtítulo Tipo de Ação Produto Unid. med. Meta Funcional Esfera GND RP Mod IU Fte Valor

0902.009).0001 Subvenção Econômica nos Financiamentos destinados à Reestruturação Operação Especial 22.693 F 3-0DC 1 90 o 100 5.365 .360
Produtiva e às Exportações (Lei n• 11.529, de 2007)

2022.00El.0001 Subvenção Econômica nas Operações de Financiamento para a Estocagem Operação Especial 25.754 F 3-0DC 1 90 o 100 9.320.080
de Álcool Combustível e para Renovação e Implantação de Canaviais (Lei

n• 12.666, de 2012)
2012.00GW.0001 Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 44.000.000

Comercialização de Produtos da Agricultura Familiar (Lei n2: 8.427, de

1992)
2012.00GZ.0001 Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal de Produtos da Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 15.840.000

Agricultura Familiar e na Formação de Estoques Reguladores e Estratégicos

- AGF·AF (Lei n• 8.427, de 1992)
2077.00PL.0001 Subvenção Econômica em Operações Contratadas no âmbito do Programa Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 8.800.000

FAT Giro Rural (Lei n• 11.775, de 2008)
2024.0267.0001 Subvenção Econômica em Operações no âmbito do Programa de Operação Especial 23.693 F 3-0DC 1 90 o 100 1.020.000.000

Financiamento às Exportações - PROEX (Lei n• 10.184, de 2001)
144 580.000.000

2012.0281.0001 Subvenção Econômica em Operações no âmbito do Programa Nacional de Operação Especial 20.608 F 3-0DC 1 90 o 100 1.403.577.900
Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF (Lei n• 8.427, de 1992)

2077.0294 .0001 Subvenção Econômica nas Operações de Custeio Agropecuário {Lei n~ Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 909.186.480
8.427, de 1992)

2077.0297.0001 Subvenção Econômica para Recuperação da Lavoura Cacaueira Baiana (Leis Operação Especial 20.608 F 3-0DC 1 90 o 100 52.888.000

n• 9.126, de 1995)
2077.0298 .0001 Subvenção Econômica em Operações de Comercialização de Produtos Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 35.590.720

Agropecuários (Lei n• 8.427, de 1992)
2077.0299 .0001 Subvenção Econômica nas Aquisições do Governo Federal e na Formação Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 168.080.000

de Estoques Reguladores e Estratégicos - AGF (Lei n• 8.427, de 1992)

2077.0300 .0001 Subvenção Econômica para Garantia e Sustentação de Preços na Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 277.200.000

Comercialização de Produtos Agropecuários (Lei n• 8.427, de 1992)
2077.0301 .0001 Subvenção Econômica em Operações de Investimento Rural e Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 946.515.340

Agroindustrial (Lei n• 8.427, de 1992)
2077.0611.0001 Subvenção Econômica para Operações decorrentes do Alongamento de Operação Especial 20.605 F 3-0DC 1 90 o 100 756.880.080

Dívidas Originárias de Crédito Rural (Leis n• 9.138, de 1995, n• 9.866, de
1999, n• 10.437, de 2002, e n• 11.775, de 2008)

2063.0E85 .0001 Subvenção Econômica em Operações de Financiamento para a Aquisição Operação Especial 08.242 F 3-0DC 1 90 o 100 8.800.000

de Bens e Serviços de Tecnologia Assistiva Destinados a Pessoas com
Deficiência (Lei n" 12.613, de 2012)

TOTAL Órgão: 74101 • Recursos sob Supervisão da Secretaria do Tesouro Nacional - Ministério da Fazenda 6.242.043.960